学习贯彻党的学习贯彻党的二二十届三中全会精神十届三中全会精神
进一步全面深化改革 奋力谱写中国式现代化赣州篇章要闻 2025年5月31日 星期六

编审：肖瑞华 责编：邱前锦 美编：刘平中 校对：宋浩波2

转版稿件

▲

●热 线：19196788723、8121299
●地 址：章贡区八一四大道60号赣州市融媒体中心（东区）5楼

综合信息 ●本栏目信息不是发生经济关系之法律依据，请
需方认真考察后签订正式合同，产生后果责任自负。

遗 失 声 明
▲张家权不慎遗失第二代身份证，号码为：360721********

3615，有效期限：2020 年 12 月 13 日-2040 年 12 月 13 日，签发机
关：赣州市公安局章贡分局，自本声明发布注明遗失日起所有与
本身份证有关事情与本人无关，特此声明。

瑞金开展丰富多彩“六一”活动

石城：从“面子婚礼”到“里子幸福”的文明蝶变

为进一步促进高校毕业生就业，人力

资源社会保障部近日会同有关部门实施

2025 年“三支一扶”计划，在全国招募

34430名高校毕业生到基层从事支教、支

农、支医和帮扶乡村振兴等服务。

截至目前，已有北京、天津、山西、内蒙

古、黑龙江、安徽、福建、江西等 15个省份

发布了招募公告。各地有多少名额？今年

招录政策有何变化？有何待遇保障？“新华

视点”记者采访了权威部门。

重点支持哪些地区？招募工
作如何开展？

“三支一扶”计划，是政府引导鼓励高

校毕业生到基层工作的示范项目，服务期

为 2年。与大学生志愿服务西部计划不

同，“三支一扶”是在哪个省报考，就在哪个

省的基层服务。

人力资源社会保障部人力资源流动

管理司负责人介绍，今年招募选拔工作继

续服务国家战略，向脱贫地区、西部地区、

东北地区等倾斜。例如中央财政支持的

西部地区招募名额逐年增加，今年占比达

到55.9%。

此外，今年“三支一扶”计划首次提出，

依托现有对口支援关系，由对口支援省市积

极配合受援地发布招募公告、组织招募考

试，选派优秀高校毕业生到西藏、新疆服务。

据记者了解，在中央财政招募名额基

础上，部分省份通过地方财政支持，扩大了

招募规模。目前已发布“三支一扶”计划招

募公告的省份中，内蒙古、河南和广东招募

人数均达到3000人。

从报考条件看，大部分省份将年龄上

限设置为30周岁，将毕业年限放宽至毕业

三年内，云南、内蒙古允许四年内毕业生报

名。重庆等地为报考户籍所在服务岗位的

零就业家庭子女、城乡低保家庭子女、本人

残疾的考生开辟绿色通道。

记者注意到，为加快推进高校毕业生

就业，今年多地组织“三支一扶”报名考试

的时间较往年有所提前。截至目前，贵州、

北京、重庆、湖北等 11个省份已完成笔

试。除广东、江西等少数省份根据笔试成

绩直接确定招募对象外，其余省份将于 6
月中下旬至7月组织开展面试。

记者从人力资源社会保障部获悉，按

照相关部署要求，各省须确保8月底前完成

招募选拔，9月上旬新招募人员上岗服务。

基层岗位保障如何？今年有
哪些新变化？

“三支一扶”计划具体包括哪些岗位？

据介绍，毕业生一般安排在乡镇基层单位

服务。各地将择优推荐担任基层单位团委

副书记、河（湖、林）长助理、农业技术服务

站（所）长助理、林场（站）长助理、基层供销

社主任助理等。

那么，到基层服务待遇如何，有哪些保

障？

根据今年“三支一扶”计划实施要求，

各地需按规定及时足额发放工作生活补贴

和一次性安家费，落实参加社会保险政策

和艰苦边远地区津贴。

“三支一扶”人员的工作生活补贴标

准，按照当地乡镇机关或事业单位从高校

毕业生中新聘用人员转正后的工资水平确

定。中央财政按照东部地区每人每年 1.2

万元、中部地区 2.4万元、西部地区 3万元

（西藏、新疆南疆四地州 4万元）和一次性

安家费每人 3000元的标准给予补助。相

关部门持续鼓励各地结合实际健全激励机

制，提高待遇保障水平。此外，基层用人单

位还会提供食宿、交通等便利。

除了待遇，今年到基层支教、支农、支

医和帮扶乡村振兴，还有哪些新变化？

人力资源社会保障部表示，将更加突

出“培训”二字。

2025年中央财政将支持开展“三支一

扶”人员能力提升专项培训 8000人次，以

“千万工程”经验、农业绿色发展、村庄规

划、乡情社情、群众工作、乡村建设治理、产

业发展等为培训重点，全面提升毕业生参

与基层治理的适应性和服务水平。

专业能力培训也是今年一大重点。各

地将把“三支一扶”人员纳入教育、医疗卫

生、水利、农业农村、林草等基层专业人才

培训体系，支持参加继续教育、学习进修、

考察调研等行业性培训活动。

服务期满能得到哪些政策支持？

2025年是第四轮“三支一扶”计划的

收官之年。4年来，全国已选派 16.5万名

毕业生到基层服务。

不仅鼓励“下得去、留得住”，还要支持

“干得好、流得动”。

人社部门强调，各地应对服务期满留

在基层的人员，在职称评定、进修学习、人

才项目选拔等方面优先支持，对在基层表

现优秀的按规定积极推荐纳入相关表彰奖

励项目。

根据规定，服务期满且考核合格人员，

3年内参加全国硕士研究生招生考试初试

总分加 10分，同等条件下优先录取。2年
内在参加机关事业单位考录（招聘）、各类

企业吸纳就业、自主创业等方面同等享受

应届高校毕业生相关政策。

人力资源社会保障部人力资源流动管

理司负责人表示，毕业生经过两年锻炼，熟

悉基层情况，对群众工作方法有所掌握，留

在基层能很快适应工作。促进期满人员流

动发展的主要政策取向，是畅通基层服务

单位留用渠道，促进更多“三支一扶”人员

扎根基层。

今年“三支一扶”计划要求各地积极推

动机关事业单位定向考录、专项招聘等支

持政策更好落实；落实住院医师规范化培

训、升学深造、学费补偿和助学贷款代偿等

政策；深入挖掘国有企业、规上企业等优质

岗位，支持基层创新创业，促进期满人员多

渠道就业。

按规定，各地省级以下公务员考试拿

出考录计划的10%左右，定向招录“三支一

扶”计划等服务基层项目人员。县乡基层

事业单位拿出一定数量岗位，对“三支一

扶”服务期满考核合格的人员进行专项招

聘。省市事业单位公开招聘时，同等条件

下优先聘用“三支一扶”服务期满考核合格

的人员。

针对西部地区引才留才，今年特别要

求西部省份县乡事业单位适当增加专项招

聘岗位数量，用好用足“三放宽一允许”倾

斜政策，按规定优化公开招聘方式，持续加

强跟踪培养，推动服务期满“三支一扶”人

员扎根西部成长成才。

（新华社北京5月30日电）

如何招募，有何变化？
——解读2025年“三支一扶”计划

□新华社记者姜琳 李雄鹰

本报讯（记者曾艳）5月30日，全市各

民主党派、无党派人士“学规定、强作风、树

形象”主题教育座谈会召开。市领导田辉、

姚勇、蓝文、韩高峰、陈秀华出席会议。

会议强调，要深入学习贯彻习近平总

书记关于加强党的作风建设的重要论述和

关于加强民主党派作风建设、廉洁建设的

重要指示要求，以更高的政治站位、更实的

工作举措、更严的作风要求，推动主题教育

走深走实，为奋力谱写中国式现代化赣州

篇章作出新的更大贡献。

会议要求，各民主党派、无党派人士

要提高政治站位，深刻领会开展主题教育

是持续巩固多党合作共同思想政治基础

的必然要求，是凝心聚力服务现代化赣州

建设的必然要求，是加强党派自身建设、

提升履职效能的必然要求；要紧盯重点环

节，通过深入开展学习研讨、对标对表查

摆问题、从严从实抓好整改、真抓实干树

好形象，认真落实主题教育工作要求，确

保学有质量、查有力度、改有成效；要加强

组织领导，压实工作责任、凝聚工作合力、

做好宣传引导，确保主题教育取得实实在

在的效果。

会上，传达学习了中央、全省各民主党

派、无党派人士“学规定、强作风、树形象”

主题教育有关会议精神。各民主党派市委

会、致公党江西直属二支部（赣州）、市知联

会负责同志作交流发言。相关市直单位有

关负责同志参加会议。

全
市
各
民
主
党
派
、无
党
派
人
士
﹃
学
规
定
、

强
作
风
、树
形
象
﹄
主
题
教
育
座
谈
会
召
开

本报讯（记者廖福玲 通讯员杨有发 龙富民）今年5月
是全国第十一个“路政宣传月”。连日来，赣州市交通运输

综合行政执法支队围绕“携手爱路护路、共赴美好前路”主

题，开展了内容丰富、形式多样的“路政宣传月”暨“政府开

放日”活动，进一步提升全社会爱路护路意识，营造安全、畅

通的通行环境。

近日，该支队十四大队联合兴国县公路发展分中心在兴

国县广场，设立普法宣传点，通过发放宣传单、现场答疑等方

式，向群众普及《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条

例》《超限运输车辆行驶公路管理规定》等法律法规。“路政执

法工作关乎每个人的出行安全！”货车司机刘师傅感慨。活动

当天累计发放宣传资料600余份，接待群众咨询70余人次。

“没想到手机上就能办理大件运输许可，省时又省力！”

在该支队十七大队开展的开放日活动中，多名市民代表观摩

路政案件处理全流程后表示。执法人员通过模拟演示，展示

了“大件运输并联许可”平台操作流程和无人机巡查等科技执

法手段的应用场景。在“角色体验”环节，市民化身“一日路政

员”，参与公路巡查、劝阻占道经营等行动。活动还设置“大队

长接待日”，收集群众关于路政管理工作的意见、建议。

漫步在国道G357线信丰段，往日杂乱的非公路标志广

告牌和占道摊点已不见踪影，取而代之的是整洁有序的路

域环境。这得益于该支队六大队联合公路沿线乡镇、公路

部门开展的“护路行动”，以及持续开展的路政宣传工作。

执法人员不仅开展公路路政巡查，加强公路桥梁区域保护

执法，而且同步加强对公路养护作业监管、扬尘治理等方面

的监管工作，扎实推进“护路行动”，依法查处侵害路产路权

的违法行为。“这条路宽敞了，开车送货更顺畅了！”果蔬商

王老板不断点赞。

我市开展“路政宣传月”活动

我们的节日我们的节日··端午端午

5月30日，宁都县在城区梅江河水域举行端午节龙舟赛，11艘龙舟如离弦之箭，破浪前行。现场锣鼓喧天，水花飞溅，两岸欢

呼声、加油声此起彼伏，热闹非凡。 郭素敏 摄

本报讯（王世桦）5月30
日，2025年上犹县第二十五

届龙舟赛在该县仙人湖激情

开赛。本次比赛分为男子组

500米直道竞速和女子组500
米直道竞速，共有 29支队伍

参赛。

旌旗飘扬、锣鼓争鸣，一

艘艘色彩斑斓的龙舟带着激

情与热血破浪争锋。划手们

随着整齐的鼓点奋力划桨，

在风与水的呼啸中奋勇争

先，为市民奉上一场精彩的

水上运动盛宴。赛场上，选

手们你追我赶，比赛异常激

烈；岸边，观众如潮，喝彩声、

欢呼声此起彼伏，将现场气

氛不断推向高潮。

家住附近的唐先生一

早就赶到比赛现场，为选手

们加油助威。“非常高兴能

见证这样一场激动人心的

龙舟赛事，看到选手们在奋

力划桨，我仿佛能感受到他

们的力量和团队精神。”唐

先生说。

“龙舟竞渡，不只是速度

与力量的较量，更是‘同舟共

济、齐心协力、奋勇争先、勇

立潮头’龙舟精神的体现。”

赛事组委会负责人表示，希望借助此次

赛事，进一步推动全县体育事业高质量

发展，构建更完善的全民健身公共服务

体系。

经过激烈角逐，男子组 500米直道

竞速豫章 1队、太原 1队、彭城 2队获得

本次龙舟赛前三名，女子组 500米直道

竞速西村女子2队、彭城女子1队、西村

女子1队获得本次龙舟赛前三名。

上
犹
第
二
十
五
届
龙
舟
赛
激
情
开
赛

本报讯（曾祁兰）为弘扬中华优秀

传统文化，营造浓厚的节日氛围，5月 29
日上午，章贡区东外街道八○一社区新

时代文明实践站、东外社区新时代文明

实践站联合赣州天宇投资发展有限公司

开展包粽子志愿活动。

包粽子是端午节的传统习俗。活

动现场，社区准备好糯米、花生米、五

花肉等丰富食材，邀请手艺精湛的“包

粽达人”现场教学。无论是经验丰富

的包粽高手，还是初次尝试的“小白”，

都可以大显身手。大家围坐在一起，

折粽叶、填糯米、放馅料、捆丝线，一边

唠家常，一边感受传统民俗的魅力。

亲手包好的粽子，还能带回家与家人

分享，让这份端午的甜蜜与温暖弥漫

在每个角落。此外，社区干部还走访

慰问社区老党员和孤寡老人，为老人

们送上志愿者精心包好的爱心粽子和

节日祝福。

此次活动以粽为媒，既让居民沉浸

式感受节日氛围、传承传统习俗，又拉近

了邻里距离，进一步增强了社区凝聚力，

让文明实践真正温暖人心。

粽香飘邻里 情暖端午时

本报讯（记者刘晓慧 综合通讯员）5月 22日至 27日，

“海峡客韵·戏叙同心”赣台客家文化交流活动在赣州开展。

由20余名台湾客家乡亲组成的参访团，先后走进会昌、全南、

龙南、赣县区、章贡区等地，开启寻根之旅，共叙同胞情谊。

在会昌县，参访团一行走进会昌风景独好园，参观粤赣

省委旧址群、毛泽东同志旧居等，聆听革命英烈事迹，了解会

昌红色历史。在会昌洞头乡体验畲族民俗文化，品尝畲族特

色美食。在会昌戏剧小镇，聆听赣南客家文化讲座，开展客家

民俗文化、采茶戏等交流，深入了解世界著名华人戏剧家、会

昌籍台胞赖声川先生“以戏寻根”的故事，并参加“戏剧季

003”开幕式，沉浸式体验戏剧的魅力。走进汉仙岩风景名胜

区，乘船游览汉仙湖，近距离欣赏丹霞地貌。在全南县，走进

雅溪古村省级对台交流基地参观，体验打糍粑等赣南客家非

遗技艺，感受客家建筑的魅力。在龙南市，参观世界最大的方

形客家围屋关西新围、第32届世界客属恳亲大会主场馆世界

客家民俗文化城，体验赣南客家非遗项目杨村米酒酿造工

艺。在赣县区，走进江西省客家博物院、台资企业鑫业工艺有

限公司参观。在章贡区，前往蒋经国旧居、八境台、赣州古城

墙、江南宋城历史文化街区、赣州市博物馆等地参访，领略赣

州客家文化、宋城文化的独特魅力，了解客家先民南迁的艰辛

历程，感受赣南苏区振兴发展成果。

“我自己本身也是客家人，所以很高兴可以来到赣州这

边看到不同的客家文化，比如赣州的擂茶，在台湾的擂茶是

比较偏甜口味的，但赣州这边的擂茶是比较咸口味的，吃起

来蛮特别的，印象很深刻。平常印象中的土楼都是圆形土

楼，赣州这边有很多方形的围屋，都保存得很完整，让我大

开眼界。”台湾同胞胡女士说。

一路走一路看，每到一处，参访团一行详细了解当地客

家人文风俗，并用手机认真记录所见所闻。大家纷纷表示，

短短几天行程收获很多，欣赏到了赣州的美丽风光，感受到

了赣州经济的飞速发展，尤其是对赣州的客家文化有了更

深的认识和了解。此次活动增强了两岸之间的文化认同，

加深了同胞情谊，今后要加强赣台两地文化交流与联系，不

断谱写“两岸一家亲”新篇章。

赣台客家文化交流活动在赣州开展

（上接1版）同时借助当地有喜事煮米茶的

传统习俗，推出“以茶代宴”，杜绝大摆筵

席，引导形成以茶为媒、缔结良缘的新型婚

恋关系，树牢“实诚婚尚”的婚俗改革品牌。

囍事新办“戏”相逢

灯彩贺新婚，文化来添喜，客家灯彩与

集体婚礼“喜（戏）相逢”，为这场温馨浪漫

的集体婚礼喜庆氛围再添热闹。

集体婚礼礼成后，县客家灯彩艺术团

的演员们登台唱戏，以戏贺喜，文化添喜。

婚礼现场，艺术团围绕“祝贺新婚”主题，表

演了寓意夫妻和谐、家庭幸福的荷花灯，寓

意夫妻恩爱、白头偕老的鸳鸯灯，寓意喜结

良缘、早生贵子的麒麟送子灯，还带来了小

品《请客不收礼》、快板《移风易俗改革好》、

彩带龙《龙飞凤舞》、莲花灯舞《喜相逢》等

节目，精彩的表演让前来参加集体婚礼的

亲友们和周边群众乐享文化盛宴。

播文明火种，扬婚嫁新风。据了解，该

县宣传、民政、文旅等部门携手，创作编排

打造了一台以“移风易俗”为主题的文艺节

目，县客家灯彩艺术团利用送戏下乡平台，

自去年开始在全县 11个乡镇 155个村（社

区）巡回演出，通过开展“移风易俗展风采、

文明新风进万家”专题巡演活动，推进乡风

文明建设，教育引导广大干部群众自觉抵

制大操大办、人情攀比、铺张浪费等陈规陋

习，倡导孝老爱亲，传递最美家风，凝聚向

上向善力量。如今，福村兴荣艺术团、赣江

源文旅灯彩艺术团、建上老年协会灯彩队、

杜鹃红夕阳艺术团等60多个民间艺术团队

也纷纷加入移风易俗改革的义演行列，通

过“五社联动”合力传扬文明婚嫁新风，让

移风易俗婚俗改革走深走实、深入民心。

（上接1版）通过沉浸式体验、互动式教学

等方式，让孩子们学习消防安全知识，增强

自我保护意识，掌握相应技能。“今天学习

了消防知识，听了红色故事，唱了红色歌

曲，我还跟小伙伴们吃了蛋糕，做了小粽

子，我特别开心。”瑞金市机关保育院大班

的谢佳颖开心地说。

“我是中国少年先锋队队员，我在队旗

下宣誓……”在瑞金市华融希望小学，激昂

的誓言响彻校园，一场庄重而热烈的入队

仪式在这里隆重举行。队旗飘扬，红领巾

鲜艳似火，刚佩戴上红领巾的少先队员们

身姿挺拔，精神抖擞地敬上标准队礼，眼中

闪烁着对未来的无限憧憬。

“通过多种形式的活动，我们为孩

子们送上了一份份珍贵的节日礼物。

这些活动不仅让孩子们度过了有意义

的节日，更在他们的成长道路上留下了

美好的回忆，激励着他们茁壮成长，成

为有理想、有道德、有文化、有纪律的社

会主义接班人。”共青团瑞金市委有关

负责人说。